

## **POSŁANIE UCZESTNIKÓW VII KONGRESU REGIONALNYCH TOWARZYSTW KULTURY**

Do samorządów wszystkich szczebli

Polska ma być krajem społeczeństwa obywatelskiego i sprawnego systemu samorządowego. W każdym zakątku kraju samorządowe organizacje wszystkich szczebli – wojewódzkie, miejskie, powiatowe i gminne – powinny odzwierciedlać aspiracje i dążenia lokalnych społeczności. Nie może w nich zabraknąć problemów kultury, bo to właśnie przez szeroko pojętą kulturę człowiek ma szansę „do określenia siebie”. Tymczasem widoczna gołym okiem degradacja kulturalna, szczególnie małych miast i wsi, napawa niepokojem. Zdajemy sobie sprawę z tego, że dotychczasowy model kultury i polityka kulturalna państwa muszą podlegać radykalnym przeobrażeniom. W ich rezultacie problemy kultury powinny jeszcze wyraźniej zaznaczyć się w działaniach samorządów i lokalnych społeczności. Wiadomo, że w obecnych warunkach wiele towarzystw ograniczyło, czy wręcz zawiesiło działalność ze szkodą dla kulturalnej kondycji swoich „małych ojczyzn”. Sytuacja taka jest niestety również następstwem znikomego zainteresowania ogniw samorządowych potrzebami kultury, w tym również działalnością towarzystw regionalnych.

U progu nowej kadencji władz samorządowych apelujemy o harmonijną współpracę samorządów i regionalnych towarzystw kultury. Organizacje pozarządowe są naturalnym partnerem władz przedstawicielskich, znajdują się najbliżej lokalnych społeczności i powierzając im realizację zadań zleconych, samorządy najrzetelniej odpowiedzą na potrzeby obywateli.

*Gorzów Wielkopolski, 21 września 2002 r.*

### **APEL VII KONGRESU REGIONALNYCH TOWARZYSTW KULTURY DO RUCHU STOWARZYSZENIOWEGO W POLSCE**

W 60. rocznicę męczeńskiej śmierci Edyty Stein, wrocławianki, żydówki i karmelitanki, dzisiaj już św. Teresy Benedykty od Krzyża, patronki jednoczącej się Europy, wzywamy do materialnego wsparcia Towarzystwa im. Edyty

Stein w tworzeniu międzynarodowej, a zarazem polskiej instytucji kulturalno-edukacyjnej – Domu Edyty Stein we Wrocławiu, który będzie miejscem pojednania polsko-niemieckiego i dialogu chrześcijańsko-judaistycznego.

Kongres zwraca się z apelem do wszystkich stowarzyszeń działających w Polsce i w Europie o zbieranie składek na dokończenie prac remontowych i urządzenie Domu E. Stein. Wspomóżmy realizację wspaniałej inicjatywy jednego z naszych stowarzyszeń!

Niechaj dom rodzinny Edyty Stein we Wrocławiu przy ul. Nowowiejskiej 38 stanie się Domem Pojednania Narodów i pomnikiem, upamiętniającym wejście Polski do zintegrowanej wspólnoty europejskiej.

Zapraszamy do tworzenia wspólnego dzieła. Miejmy nadzieję, że będzie to pierwszy krok na drodze wspólnego działania.

Towarzystwo im. E. Stein czeka na Twoją pomoc:

Adres: Towarzystwo im. Edyty Stein

ul. Nowowiejska 38

50-315 Wrocław

tel./fax (+48) 71 372-09-77

konto: BZ WBK S.A. o/o Wrocław

109001522-2828-128-00-0

*Gorzów Wielkopolski, 21 września 2002 r.*

## **INSTYTUT REGIONALIZMU**

(Założenia programowo–organizacyjne)

### **Wstęp**

Początki polskiego regionalizmu sięgają połowy XIX w. Wyrósł on z potrzeby obrony narodowej tożsamości Polaków. Regionalizm wykształcił szczególną postawę wobec własnego regionu. Jest ideą, która w regionalnych właściwościach kawałka ziemi upatruje cennych wartości, a jednocześnie wartości tych chce strzec i je rozwijać. Regionalizm w odrębnościach regionalnych odszukuje emocjonalny stosunek do przestrzeni „małej ojczyzny”, regionu, jako części ojczyzny narodowej, w której społeczność lokalna ma być silnie zakorzeniona i zadomowiona.